
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

   Via Libertà 823  Contattaci 

   41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

      P.IVA 03099960365 Mail info@aspvignola.mo.it 

                         www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5211 

  Fax 059 770 5200 

 

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 249 DEL 01/10/2024 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONSTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AL CENTRO 

PSICOPEDAGOGICO CPP SCS PER LA REALIZZAZIONE DI EVENTO FORMATIVO IN OCCASIONE DEL 

FESTIVAL DELL’INFANZIA “BLA BLA – BAMBINI, LUOGHI, AVVENTURE” - CIG: B30405F16B 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021 con la quale si è provveduto a 

nominare Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art. 89 del Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi, Paola Covili, già Responsabile di Area Amministrativa e già Vice Direttrice. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (nr.  24 del 17/06/2024 e 26 del 02/07/2024), avente come oggetto: 

“APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON ALLEGATO 

DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del suddetto Decreto che prevede che la Stazione 

Appaltante può procedere con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici. 

 

Dato atto che dal 18 al 20 ottobre si terrà la quarta edizione del Festival dell’Infanzia Bla Bla, il cui 

programma, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 33 del 02/09/2024, prevede tra gli 

altri eventi interventi di esperti in vari ambiti inerenti all’educazione e alla genitorialità; 

 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Ritenuto di organizzare per il giorno 18 ottobre 2024 alle ore 18.30 un evento formativo in cui 

affrontare il tema dell’uso del cellulare da parte di bambini e adolescenti, analizzandone le opportunità 

e i limiti e provando ad esplorare quali potrebbero essere le regole da adottare; 

 
Vista la necessità di affidare la realizzazione della suddetta prestazione ad esperti o associazioni aventi 

pluriennale esperienza in materia ci si è rivolti per le vie brevi al CPP S.C.S., con sede legale in Piacenza, 

alla Via Campagna n. 83, istituto specializzato nei processi di apprendimento in situazioni di 

conflittualità, operativo su tutto il territorio nazionale; 

 

Ritenuto di avvalersi della collaborazione del Centro Psicopedagogico (CPP) scs, che, in persona del 

legale rappresentante, ha accettato di realizzare un incontro formativo dal titolo “Il Cellulare: regole, 

opportunità e limiti” per un corrispettivo pari ad € 1.300,00 (diconsì euro milletrecento/00), oltre iva se 

dovuta; 

 

Precisato che ASP dovrà sostenere le spese inerenti all’allestimento del luogo dove si terrà l’evento; 

 

Richiamate le vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, (commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296), circa gli obblighi per le 

Amministrazioni stesse, di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, che qui s'intendono integralmente richiamate. 

 

Stabilito di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023 ad unico operatore, riconoscendo coerente il servizio offerto con quello richiesto e 

valutato congruo l’importo preventivato si affida, pertanto, al Centro Psicopedagogico (CPP) S.C.S., con 

sede legale in Piacenza, alla Via Campagna n. 83, C.F. e P. IVA: 01236580336, in persona del legale 

rappresentante pro-tempore, Prof. Daniele Novara, la realizzazione dell’evento formativo dal titolo 

titolo “Il Cellulare: regole, opportunità e limiti” per un corrispettivo pari ad € 1.300,00 (diconsì euro 

milletrecento/00), oltre iva se dovuta; 

 

Dato atto: 

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 e che la stessa 

Autorità ha attribuito alla presente procedura il seguente C.I.G: B30405F16B; 

• che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito all’assunzione 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con indicazione del conto 

corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad operare sullo stesso; 

• che sulla base dell’autodichiarazione prodotta la società è in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• che dalla verifica del casellario ANAC non risultano annotazioni. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 

Evidenziato che: 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno svolte dal Funzionario Serena Freschi; 

• i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 

commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP” approvato con delibera dell’Amministratore Unico 

nr. 36/2014 e ss. mm e ii., né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" 

quale parte integrante del “PIAO 2024 - 2026", approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n. 4 del 29/01/2024; 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 

presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara 

e Contratti; 

 

Tutto ciò premesso 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1. di affidare al Centro Psicopedagogico (CPP) S.C.S., con sede legale in Piacenza, alla Via Campagna n. 

83, C.F. e P. IVA: 01236580336, in persona del legale rappresentante pro-tempore, Prof. Daniele 

Novara, la realizzazione dell’evento formativo dal titolo titolo “Il Cellulare: regole, opportunità e 

limiti” per un corrispettivo pari ad € 1.300,00 (diconsì euro milletrecento/00), oltre iva se dovuta; 

 

2. di dare atto:  

• che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura in oggetto il 

seguente codice di identificazione gara: CIG: B30405F16B; 

• che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito 

all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 

indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti delegati ad 

operare sullo stesso; 

• che sulla base dell’autodichiarazione prodotta la società è in possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui agli art. 94, 95 del D.L 36/2023; 

• che dalla verifica del casellario ANAC non risultano annotazioni; 

 

3. Di evidenziare che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto 

saranno svolte dal Funzionario Serena Freschi; 

•  i soggetti di cui sopra non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 

14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al 

“Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASP” e ss. mm e ii. approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico nr. 36/2014, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024 - 2026", approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico n. 4 del 29/01/2024; 

 

4. Di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 

36/2023 sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” 

nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 

                                           La Direttrice 

                                                                                                                      (Paola Covili) 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 
               "Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 

 


